Clarissimo atque Hungaricarum rerum studiosissimo Viro

Patri Stephano Kaprinai e S. J.

Alexius Horányi e Scholis Piis Salutem plurimam dicit.

Virorum doctrina florentium, librisque editis illustrium molimina litteris consignare laudabile semper institutum fuit; hoc ipsum cultiores populi sequuti sunt, hoc, tamquam viam aptissimam ad provehendam litterarum gloriam, et maiestatem omnis Graecorum et Romanorum sapientia probavit. Ex his facile, Admodum Reverende Pater, adsequi potes animi sensa, quae tibi clarius patefaciam. – Decennium excurrit, quod eo vigilias et studium contulerim, et in exteris etiam regnis conferam, ut quantum fieri potest, plenam et adcuratam Hungariae litterariae Historiam, et ab omni partium studio alienam contexerem, et Lucina adspirante oculis hominum Eruditissimorum sisterem conspiciendam. At, cum argumentum hoc minime unius hominis viribus, et conatu definiri, sed aliorum quoque studium requiri animadverterem, opem a Clarissimo Viro e Societate tua Georgio Pray postulavi. Amicissimus et humanissimus Vir voluntate mea intellecta Auctor fuit, ut ad te continuo harum rerum peritissimum, studioque benemerendi de Patria insignem scriberem, si votorum meorum metam adsequi desiderarem. Et, quoniam talem Virum te fore mihi firmissime persuadeam, qualem dudum rebus meis promovendis optabam, oro, atque obtestor, ut Hungarorum et Transilvanorum praeclara ingenii monumenta in lucem hominum emissa manifestare, horum natale solum, studiorum rationem, vitae conditionem, vicissitudines, exitum etc. indicare velis. Ad hanc classem refero, qui opus peregrino idiomate conscriptum in nativum transtulerunt. Intellego Viros potissimum describi e Societate tua omissis iis quos Cl. Viri Alegambe, Sotvellus vel Czwittingerus memorarunt, nisi aliquid maci, praesertim apud ultimum latere iudicares. Haec ni fallor, Vir Amicissime, spatio novem Hebdomadum absolvi possunt, ad quod Te amor, quo duceris in Societatem et Patriam tuam incendet plurimum atque inflammabit.* Paucis multa depromere volui: Tu mihi Vir Clarissime secundas sufficies vires. Manum operi quam proxime admoturo fortunatum Veteris Annii exitum, et novi exordium precor. Vive ad Societatis et Patriae tuae decus, quam diutissime

* **K.:** Budapesti Egyetemi Könyvtár, Kézirattár, Epistolae eruditorum originales – Tudóslevelezés. Horányi Elek Kaprinai Istvának.

incolumis, et vale meisque conatibus impense fave. Scribebam Venetiis 13. Xbris MDCCLXIX.

P. S. Responsum daturus A. R. Pater hoc modo inscribes Epistolam: a R. P. Alexie Horányi d S. J. N. C. R. des Ecoles Pieteuses. Par Presbourg, Vienné Laybach, Triest a Venise.

Scripsi superiori anno ad te epistolam, huc vix accepisti, cum nullam habuerim responsum.

[Címzés a külzeten:] Admodum Reverendo atque Eximio Patri Stephano Kaprinai e Societate Jesu Rerum Hungaricarum Scriptori disertissimo. Par Vienné en Austriche Presbourg a Tyrnavia.

[Pecséttel.]

10

Horányi Elek Weszprémi Istvánnak*

Velence, 1769. december 17.

Tíz éve kitartóan dolgozik, hogy magyarországi historia litterariáját teljessé tegye. Mivel ez egy ember erejét meghaladja, segítségét kéri. Teleki Józseftől megkapta Bod Péter *Magyar Athenását*, abból értesült Weszprémi tervéről. A Czvittingernél és Bodnál nem szereplő magyarországi orvosok életrajzának és műveinek, a náluk hiányzó adatoknak a leírását vagy leíratását szeretné postán megkapni. Azokról is, akik idegen nyelvről magyarra fordítottak, vagy Magyarországon nem magyar nyelven írtak.

Clarissimo Viro Stephano Weszprémi
Alexius Horányi Salutem Plurimam Dicit.

Virorum doctrina florentium, librisque editis illustrium molimina litteris consignare laudabile semper institutum fuit; hoc ipsum cultiores populi sequuti sunt, hoc, tamquam viam aptissimam ad provehendam litterarum gloriam, et maiestatem omnis Graecorum et Romanorum sapientia probavit. Ex his facile, Vir Clarissime, adsequi potes animi mei sensa, quae tibi luculentius patefaciam. Decennium excurrit, quod eo studium, et vigiliis contulerim, et in exteris etiamnum regnis conferam, ut absolutam Hungariae litterariae Historiam, et ab omni partium studio alienam contexerem, et Lucina adspirante oculis hominum eruditissimorum sisterem conspiciendam. At hoc argumentum, cum non unius hominis viribus, et conatu definiri, sed aliorum quoque operam necessariam esse animadverterem, hanc a te, Vir Clarissime, requirendam existimavi. Fortasse cogitabis me esse imprudentem, ne dicam temerarium propterea quod te gravissimis quotidie in civitate amplissima occupationibus implicitum interpellem; ita equidem hoc metuerem, si adeo illiteralis esses, ut his omne tibi tempus, quin aliquod Patriae

* **K.:** OSZKK, Quart. Lat. 1980/I, pp. 1107–1108. Eredeti. **M.:** *Weszprémi István levelezése*, nr. 54.

illustrandae, et amicorum temporibus transmittendum putes, eripi patereris. Etenim, cum paucos ante menses Clarissimi Petri Bod Hungaricas Athenas ab Illustrissimo Comite Josepho Teleki de Szék dono acceptas evolverem, et forte nomen in meos oculos incurrisset tuum, continuo gratulabar a te id oneris susceptum fuisse, quod ad litterariam Patriae ac Historiam augendam et ornandam quam maxime pertineret.⁴⁵ Quare te oro, Vir Clarissime, ut pro tua singulari humanitate, ac debita in Patriam pietate vitam Clarissimorum natione Hungarorum medicorum et egregia, ingenii monumenta describas, vel describi cures intra novem hebdomadam spatium occasione publici tabellarii mihi transmittenda. Praeteribis eos, quos Czwittingerus, et Bodius memorarunt, nisi aliquid mancum esset vel imperitum. Huc et illi referuntur, qui opus peregrina lingua conscriptum Hungarice reddiderunt, vel magis usitato in Hungaria idiomate notius reddiderunt. Nam et hi, si officio suo rite fungantur inter Scriptores eximium merentur locum; cum saepe difficilius sit peregrinum scribendi modum nativo exprimere, et sic Auctoris ingenium induere, quam proprio Marte libellum specie novitatis vestitum in vulgus emittere. Paucis multa indicare volui. Horum, dum faustum avide praestolor eventum, Tibi Vir Clarissime felicem veteris anni exitum et optatissimum novi auspiciis ex animo precor. Vale, et meis conatibus fave. Scribebam Venetiis 17. Decembris 1769.